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lægger til gengæld vægt på, at det sikres, at de 
lande, der så vælger kernekraft, anvender den 
på et sikkert grundlag med hensyn til drift og af- 
faldshåndtering og med overholdelse af de gæl- 
dende bestemmelser om ikkespredning. 

For det andet finder regeringen ikke, at det er 
i Danmarks interesse på nuværende tidspunkt 
at søge at åbne en regeringskonference med hen- 
blik på revision af Euratom-traktaten. Vi skal fra 
dansk side hellere bruge vores kræfter konstruk- 
tivt på at skabe en positiv udvikling i spørgsmå- 
let om forfatningstraktaten. Hvis vi på nuværen- 
de tidspunkt åbner for en revision af Euratom- 
traktaten, vil vi gøre det sværere at finde en løs- 
ning på forfatningstraktaten. 

De fem partier bag den politiske aftale blev 
under tænkepausen sidste forår enige om, at vi 
fra dansk side skal arbejde aktivt for forfatnings- 
traktatens gennemførelse, idet man tager hen- 
syn til resultaterne af medlemslandenes ratifika- 
tionsprocesser, som vi skriver i vores fælles pa- 
pir. 

Vi kan ikke varetage EU's og Danmarks inte- 
resser ved nu at rejse krav om revision af Eura- 
tom-traktaten. Og så skal der i øvrigt enstem- 
mighed til at ændre den, og denne enstemmig- 
hed er det ganske umuligt at opnå for tiden. 
Kunne man forestille sig, at Frankrig, som har 
en meget betragtelig del af sin energi fra atom- 
kraft, skulle meddele, at de ønsker at afvikle den 
på baggrund af Enhedslistens forslag? Det tror 
jeg faktisk er temmelig utænkeligt. Og det gæl- 
der så også de andre lande. Finland er i gang 
med at bygge atomkraftværker og vil nok heller 
ikke være med til den enstemmighed, som er 
forudsætningen for at ændre traktaten. Så det 
har jo i virkeligheden ingen gang på jorden. 

Kl. 13.05 
Derfor skal vi hellere bruge vores kræfter til 

at sikre positiv indflydelse på EU's energipolitik 
i stedet for det her, som jo kun kan blive et slag i 
luften, fordi vi jo allerede ved, at ingen vil tillade 
-  eller nok ikke vil tillade -  at slaget kommer 
igennem. 

Der har vi fra dansk side fremsat noget, der er 
et progressivt og vidtgående indspil, og vi skal 
ikke undergrave vores bestræbelser på at frem- 
me dette indspil til en ny energipolitik i EU. Det 
ville jo virke sådan, hvis vi gik ind og sagde: I 
skal alle sammen droppe jeres atomkraft, og I 
skal gå over til vores energipolitik. Så ville vores 
energipolitik ikke få meget gennemslagskraft. 

For det tredje stiller Enhedslisten som krav, at 
opnår man ikke de ændringer, partiet ønsker i 

Euratom-samarbejdet, skal Danmark udtræde af 
Euratom-traktaten. Men det vil ikke være i Dan- 
marks interesse at udtræde af Euratom-samar- 
bejdet. Der er ganske vist elementer i Euratom- 
samarbejdet, som regeringen gerne så var an- 
derledes, men Euratom-samarbejdet indeholder 
mange gode elementer, som vi fra dansk side 
har lagt stor vægt på. Det gælder f.eks. den vig- 
tige opgave med atomsikkerhed. 

Vi har en stor interesse i, at atomkraftværker- 
ne i Europa er sikre, og det gælder især atom- 
kraftværkerne i de østeuropæiske lande; det må 
man jo sige at historien har vist med al tydelig- 
hed. Det vil sige, at den indsats, der skal til i for- 
bindelse med Euratom, skal gå på atomsikker- 
heden, så længe der bruges atomkraft i Europa, 
ligesom man skal se på strålerisiciene -  det skal 
de jo også se på -  som også er vigtigt. 

Euratom-traktaten indeholder også bestem- 
melser om sundhedsbeskyttelse, som danner 
grundlag for beskyttelse af befolkningen og ar- 
bejdstagere mod ioniserende stråling, som jeg 
lige nævnte. 

Der er her vedtaget to vigtige direktiver, nem- 
lig strålebeskyttelsesdirektivet, der dækker al 
medicinsk, industriel, forskningsmæssig og un- 
dervisningsmæssig brug af ioniserende stråling, 
og direktivet om medicinsk bestråling, der sigter 
på beskyttelse af patienter i forbindelse med 
brug af ioniserende stråler til diagnostik og til 
behandling af sygdomme. Da der er tale om mi- 
nimumsdirektiver, kan det enkelte medlems- 
land fastsætte bestemmelser, der er mere restrik- 
tive end direktivernes regler. 

Endelig er der arbejdet med de såkaldte nu- 
clear safeguards. Nuclear safeguards er det fæl- 
les bogholderi- og kontrolsystem for nukleart 
materiale, der skal sikre viden om, hvor materia- 
let befinder sig på et givet tidspunkt; det vil sige, 
at materialet ikke pludselig dukker op et sted, 
hvor det bestemt ikke skulle have været, og hvor 
det kan blive brugt til ting, som det bestemt ikke 
skulle bruges til. Det kontrolsystem vil jo også 
forsvinde, hvis vi får held til at få nedlagt Eura- 
tom, og vores indflydelse på kontrolsystemet vil 
være væk, hvis vi får held til at melde os ud af 
Euratom. 

For formålet med dette samarbejde er jo at 
sikre, at materialet fortsat kun anvendes til fre- 
delige formål, og det vil vi jo godt være med til 
at sikre, og det kan vi altså ikke være med til, 
hvis vi følger Enhedslistens forslag om at gå ud 
af Euratom. 


